
 

 

R OMÂ NIA  

JUDEȚUL TIMIȘ 

P R I M A R U L 

COMUNEI DUDEȘTII NOI 

 
 

DISPOZI IA 
                                                   Nr.  54  din 04.05.2018      
pentru rectificarea nr.1 a bugetului alocat activit ilor culturale, educative i 

sportive în comuna Dude tii Noi, în anul 2018 
 

Analizând prevederile: 

- art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.107 din 28.11.2018 privind aprobarea 
privind aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 
2018, 
 
ținând cont de raportul de specialitate nr.3284/04.05.2018 realizat de către 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Dudeştii Noi, 

 
       în temeiul art. 63 alin. (1) și art. 115 lit. a) din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
  PRIMARUL COMUNEI  DUDE TII NOI emite următoarea dispozi ie: 
 

       Art. 1. - Bugetul alocat și activitățile culturale, educative și sportive cuprinse 
în Agenda cultural-sportivă și de tineret pentru anul 2018, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr.107 din 28.11.2017, se rectifică conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta dispoziție. 
        

Art. 2. - Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului județului Timiș, 
primarului comunei Dudestii Noi și se aduce la cunoștință publică prin afi are, 
precum și prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.pcdn.ro.-  
 
        PRIMARUL COMUNEI  DUDE TII NOI, 
                    Alin-Adrian NICA                                          
                                   Avizeaz  pentru legalitate: 
                                                                             SECRETARUL COMUNEI, 
                                                                         Loredana-Adina-Mihaela LUCIU 
L.S.________________________ 

http://www.pcdn.ro.-/


 

 

 Anexă  la Dispoziția Primarului nr.54/04.05.2018 

AGENDA CULTURAL-SPORTIV  I DE TINERET 2018 

 
 

Nr. 
Ctr. 
 

Denumirea 
acțiunii 

Perioada  
desfă urării 

Locul 
desfă urării 

Total  
cheltuieli 
mii lei 

Organizator 

1 
 

 Mihai Eminescu 
Ziua Culturii 
Naționale 
-Concurs de 
creație i recitare. 

15 ianuarie Casa de 
cultură 

0 Consiliul  
Local al comunei  

coala 
Gimnazială. 
Dude tii Noi 
 

 
2 
 
 

Dragoste pe stil  
Românesc 
,,Dragobetele’’ 
Bal pentru tineret 
 

 
24 februarie 

Casa de 
Cultură 

 
4 

Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
3 
 
 

,,Gânduri i flori 
pentru mama ’’ 
Concurs de 
creație artistică 

8 martie Casa de 
Cultură 

coala 
gimnazial 

0 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

coala 
gimnazială 
 

 
4 
 
 

Ziua 
internațională a 
femeii 
Bal. 
 

8 martie  Casa de 
Cultură 
 

0 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
5 
 

Cupa Învierii la 
fotbal 

7  aprilie Teren de 
fotbal 

0 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

6 
 
 
 
 
 
7 
 
 

Ziua mondială a 
cărții i Ziua 
Bibliotecarului. 
,,Lectura la 
pătură’’ 
 
Seara oamenilor 
de afaceri din 
Dude tii Noi 
 

23 aprilie 
 
 
 
 
 
26 mai 

Casa de 
Cultură 
 
 
 
 
Casa de 
Cultură 
 

0 
 
 
 
 
 
15 

Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 
 
 
 
Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 



 

 
8 
 
 

   
   1Iunie 
,,Vis de copil’’ 
Concursuri i 
jocuri 

 
1iunie 

 
Arena 
Sportivă 

 
1,5 

 
Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

9 
 
 
 

 
  Cupa 
,,Dude teana”,la  
 Table 
 

 
 
10 iunie 

 
Casa de  
Cultură 

 
6 

Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 

10 
 

Festival concurs 
de coregrafie 
,,HORA” 
Festival de 
promovare a 
dansului popular  
i a tradițiilor 

culturii rurale 
,ediția a V –a. 
,,Sânzienele” 
 

 
 
24 iunie 

 
Casa de 
Cultură 
 
 
 

 
35 

 
Consiliul  
local al comunei  
 
 
 
 

 

11 
 
 

 
Ziua Județului 
Timi  
 

28 iulie Casa de 
Cultură 

 0,5 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

12  
Cupa de Tenis 
,,Dude teanul” 
 
 

28-29 iulie Arena 
Sportivă 

2 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

13 
 

Din ciclul,,Seară 
tradițională’’ 
Armânii 
 

8 
septembrie 

Casa de 
Cultură 

20 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
14 
 

Lansare de carte 
,,Canarul” 
Mic spectacol 
Mony Bordeianu, 
Solist trupa 
,,PHOENIX” 
 

 
9 
septembrie 

 
Casa de 
Cultură 

 
 
5 

Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
15 
 

Festival de folclor 
balcanic 
,,Toamna etniilor 
la Dude tii Noi” 
Ediția  I-a. 

7 
septembrie 

Casa de 
Cultură 
Arena 
Sportivă 

40 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 



 

16 Ziua Persoanelor  
Vârstnice 

1 octombrie Casa de 
Cultură 

15 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

17 
 
 

Ruga comunei  
Dude tii Noi 
 
 

26 -27 
octombrie 

Centrul 
comunei 

100 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

18 Cupa rugii la 
fotbal 
 

octombrie Teren de 
fotbal 

2,5 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

19 
 
 
 

,,Carnavalul 
dovlecilor’’ 
Bal mascat. 
 

28octombrie Casa de 
Cultură 

5 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

20 Cupa Dude teana  
la ah 

 
noiembrie 

 
Casa de 
Cultură 

 
10 

Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

21 Festival concurs 
de coruri, 
ediția a IV-a  

,,Rapsodiile 
Neamului’’ 
 

 
25 
noiembrie 

Casa de 
Cultură 
 
Arena 
Sportivă 

 
35 

Consiliul  
local al comunei  
Dude tii Noi 
 

 

22 
 
 

1 Decembrie  
Ziua  Națională a 
României 
 

1 decembrie Casa de 
Cultură 

1,5 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 

23 
 

Aprinderea 
bradului  
,,Colindăm de 
sărbători’’ 
Concurs de 
colinde 
 

5 decembrie Casa de 
cultură 

25 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
24 
 

Spectacol de 
colinde i 
obiceiuri 
tradiționale de 
Crăciun 

decembrie Casa de 
cultură 

20 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

25 
 
 

Colinde în aer 
liber 
grupuri vocale din 
comună 

decembrie  Centrul 
comunei 

2 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 
 

26 
 
 

Revelion  2018-
2019 

31 
decembrie 

Casa de 
cultură 

10 Consiliul  
Local al comunei 



 

 
 
27 
 
 

Trecerea în noul 
an. 
Fond muzical i 
foc de artificii 

decembrie  Centrul 
comunei 

15 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
28 
 

Teatru pentru 
copii 

 Casa de 
cultură 

4 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
29 
 
 

Deplasări interne 
i externe 

Ansamblul de 
dansuri populare  
Dude teana 

  15 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
30 
 

Deplasări  
Trupa de dans 
modern 
Extrem 

  15 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

31 
 

Deplasări  
Corul Casei de 
Cultură Dude tii 
Noi 

  15 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

32 
 
 

Cheltuieli 
neprevăzute 
 

  50 Consiliul  
Local al comunei  
Dude tii Noi 

 
 
 
 

 
TOTAL 

  469  

 
 
 
 
 

Întocmit, 
Inspector , Daniela BUTARIU     


